Начальник отдела:

Реджепов Шавкат Бахтиярович

Время приема: Вторник-Четверг (15:00-17:00)

Телефон: (+99871) 238-65-12 **Эл. почта:** sh.redjepov@tuit.uz

Информация о деятельности магистратуры.

В годы независимости в Узбекистане стала проводиться масштабная работа с четкой целью коренного реформирования всех видов системы образования, в том числе системы подготовки высококвалифицированных научных и научно-педагогических кадров. В нашей стране 29 августа 1997 года были приняты Закон Республики Узбекистан «Об образовании» и «Национальная программа подготовки кадров» с целью доведения образования до уровня мировых стандартов. Согласно этим законам с 1999 года в ряде ведущих высших учебных заведений Республики Узбекистан открыта вторая ступень факультетов магистратуры и ведется подготовка магистров (ТАТУ) с 1999-2000 учебного года кафедра действовала магистратура.

К постановлению Кабинета Министров Республики Узбекистан № 190 от 10 сентября 2007 года магистратуры Ташкентского университета информационных технологий «О мерах по дальнейшему совершенствованию магистратуры в системе образования Республики Узбекистан и повысить ее эффективность» Сформированный как отдельный отдел отдел магистратуры действует на основании постановления Кабинета Министров Республики Узбекистан от 2 марта 2015 года № 36 «Об утверждении Положения о магистратуре».

Цели и задачи магистратуры

- 1. Основной целью магистерского отделения университета является подготовка высококвалифицированных, высококультурных, духовно и интеллектуально зрелых, интеллектуально конкурентоспособных магистров, соответствующих международным стандартам на магистерском уровне системы непрерывного образования.
- 2. Магистерское отделение является учебно-научным и административно-структурным подразделением университета, осуществляющим подготовку магистров по ряду специальностей.
- 3. Образовательный процесс в магистратуре разработан базовым высшим учебным заведением по соответствующему направлению подготовки (магистерской специальности), сдан экзамен в порядке, установленном Государственным испытательным центром при Кабинете Министров Республики Узбекистан, и утвержден Олий и о Министерство высшего и среднего специального образования Республики Узбекистан (далее Министерство) обсуждено в координационном совете по деятельности учебно-методических объединений по направлениям среднего специального и профессиональное образование, организованное на основе государственных образовательных стандартов высшего образования (далее Государственные образовательные стандарты) и учебных планов по специальностям, утвержденных
- 4. Организация учебного процесса, участие в составлении графика обучения, определение и контроль объема самостоятельной работы магистранта.
- 5. Формирование базы тем магистерских диссертаций, посвященных актуальным проблемам отрасли, во взаимодействии с профильными ведомствами и предприятиями и организациями системы министерства.
- 6. Заключение договоров о взаимном сотрудничестве с профессиональными колледжами и академическими лицеями профильных отделений и организация научно-педагогической практики магистрантов во взаимном сотрудничестве.

- 7. Разработка проектов приказов по магистрантам и рекомендации ректору университета.
- 8. Проведение духовно-воспитательной и воспитательной работы среди аспирантов, ознакомление их с правилами этикета.
- 9. Организация научной практики магистрантов во взаимодействии с предприятиями и организациями в системе и разработка мероприятий по повышению ее эффективности совместно с профильными кафедрами.
- 10. Организация и осуществление приема в магистратуру университета и подача предложений и замечаний по приему в высшие организации совместно с руководством университета.
- 11. Изучить опыт зарубежных вузов по организации магистерской деятельности, разработать меры по повышению ее эффективности и применить в образовательном процессе.
- 12. Рекомендация талантливых студентов, обучающихся в магистратуре, на получение государственной стипендии.
- 13. Организация направления университета в международный отдел на стажировку по программам обмена зарубежных вузов.

Адрес:

г.Ташкент, Юнусабадский район, улица Амира Темура, 108

ТАТУ 343 (Блок С)

Telefon: (0 371) 238-65-12